kibújjanak a vizsgálatot tartó püspök joghatósága alól, elkerülve a vizsgálatot, ezért kizárják a *visitatio* elleni föllebbezés lehetőségét is: (...) *ita statuit et decrevit: In causis visitationis et correctionis, sive habitatis et inhabilitatis, nec non criminalibus, ab episcopo, seu illius in spiritualibus vicario generali, ante definitivam sententiam ab interlocutoria vel alio quocumque gravimine non appelletur, neque episcopus seu vicarius appellationi huiusmodi tanquam frivola deferre teneatur, sed ea, ac quacunq̄ue inhibitione ab appellationis iudice emanata, nec non omni et consuetudine, etiam immemorábili, contraria non obstante, ad ulteriora valeat procedere, nisi gravamen huiusmodi per definitivam sententiam reparari vel ab ipsa definitiva appellari non possit, quibus casibus sacrorum et antiquorum canonum statuta illibata persistent.*³⁴

A zsinati atyák a XIV. ülészekon ismét visszatértek a *visitatio* egyetemességének megtartásához, sőt úgy határoztak, hogy egyetlen klerikus sem térhet ki a püspöki rendreutasítás alól még a *visitatio*-n kívül sem: (...) *et quibus nullus clericus per huius sanctae synodi statuta cuiusvis privilegii praetextu tutus censetur, quo minus iuxta canonicas sanctiones visitari, puniri et corrigi possit, si in ecclesiis suis resederint, quoscunq̄ue saeculares clericos, qualitercunq̄ue exemptos, qui alias suae iurisdictioni subessent, de eorum excessibus, criminalibus et delictis, quoties et quando opus fuerit, etiam*

³⁴ (...) a következőképpen határozott és rendelkezett: a vizitációra és rendreutasításra, illetve a kompetenciára és inkompetenciára, nemkülönben a bűnvádi eljárásokra vonatkozó ügyekben a püspök vagy a lelki ügyekben eljáró általános helynök végleges döntése előtt nincs helye föllebbezésnek az elsőfokú döntések ellen, sem bármilyen vélt sérelem okán. Továbbá sem a püspök, sem a helynök nem köteles figyelembe venni az ilyen komolytalan föllebbezéseket, hanem nyugodtan lefolytathatja az eljárást minden ellenkező bírói föllebbezés vagy tiltás, valamint bármilyen bevett eljárás és szokás ellenében – legyen az akár emberemlékezetet meghaladó. Ez alól csak az képez kivételt, ha az adott sérelmet a végleges ítélet nem képes orvosolni vagy a végleges ítélet ellen nem lehet föllebbezni, amely esetekben a szent és ősi kánonok rendelkezései változatlanul érvényesek. *Canones et decreta sacrosancti concilii Tridentini*, Lipsiae, 1852. 66.

*extra visitationem, tanquam ed hoc apostoli cae sedis delegati, corrigendi et castigandi facultatem habeant: quibuscunque exemptionibus, declarationibus, consuetudinibus, sententiis, iuramentis, concordiiis, que suos tantum obligent auctores, ipsi clericis, ac eorum consanguineis, capellanis, familiaribus, procuratoribus, et aliis quibuslibet, ipsorum exemptorum contemplatione et intuitu minime suffragantibus.(...)*³⁵